
Page 1/7  Curriculum vitae of Mateo Yskollari  
© Europass, 2003-2025 

 

wcn  
 

  

 

Curriculum Vitae 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

Informacion Personal 
 

 

Emri / Mbiemri  Mateo Yskollari 
Adresa  Rruga ‘Mihal Ballkameno’; Nd. 1; H. 20; Ap. 10; Pogradec 7301 

Tel. +355 (0) 699 417 273 

e-mail mateo.yskollari@fti.edu.al   

Kombësia Shqiptare 

Datëlindja 17 Tetor 2003 

Vendlindja Pogradec 
 

 

 

Gjuhët  

  

Amëtare Shqip 

  

E Huaj  Italisht 

Data 22.11.2021 

Institucioni Instituti Italian i Kulturës 

Vendi Tiranë, Shqipëri 

Niveli B2, CELI 3 

Nr. Matrikullimi 80090887 
 

  

Edukimi  

  

Data 2019 - 2022 

Titulli Gjimnazist i Diplomuar 

Shkolla Gjimnazi “Muharrem Çollaku” 

Profili Gjimnaz i Përgjithshëm 

Vendi Pogradec 

  

  

AKTIVIZIMI   

mailto:joanacomo03@gmail.com
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             (Eksperienca Pune) 

  

Data Maj 2024- Aktualisht 

Pozicioni Analist i Politikave Publike 

Insittucioni Qëndresa Qytetare 

Vendi Tiranë 

  

Data Nëntor 2024- Nëntor 2025 

Pozicioni Komision Drejtues 

Insittucioni Kongresi Studentor në Shqipëri 

Vendi Tiranë 

  

Data 21 Prill 2024- 22 Prill 2024 

Pozicioni Përfaqësues i Kongresit Studentor Shqipëri 

Insittucioni Kongresi i Aktivizmit Studentor, Kosovë  

Vendi Prishtinë 

  

Data 10 Mars 2024- 11 Mars 2024 

Pozicioni Përfaqësues i Kongresit Studentor Shqipëri 

Insittucioni Forum for Educational Change- FECH, North Macedonia 

Vendi Shkup 

  

Data 16 Janar 2023-  12 Korrik 2023 

Pozicioni LTO- Long Term Observer 

Insittucioni Komiteti Shqiptar i Helsinkit 

Projekti “Rritja e Rolit mbikqyrës dhe kërkesave të qytetarëve nëpërmjet mbështetjes së 
OShC- ve, mediave dhe akademisë”. 

Donatorë Zyra Britanike e Punëve të Jashtme, Commonwealth- it dhe Zhvillimi 

  

Data Shkurt 2022-  Prill 2022 

Pozicioni Koordinator Terreni 

Insittucioni Komiteti Shqiptar i Helsinkit 

Projekti “Monitorimi i të drejtave dhe lirive themelore gjatë pandemisë globale Covid-19 dhe 
forcimi i shoqërisë civile në Shqipëri” 

Donatorë The Balkan Trust for Democracy dhe USAID 

  

Data  2022 - Aktualisht 

Pozicioni Anëtar 

Insittucioni  Kongresi Studentor në Shqipëri 

Vendi Tiranë 
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Data    2023 – 2024 

Pozicioni Korrespondent 

Vendi Tiranë (Komuniteti Studentor) 

Insittucioni Këshilli Rinor Pogradec (KRP) 

  

Data 2021 - 2022  

Pozicioni  Kryeredaktor  

Media Gazeta Rinore ‘Letër e Hapur’ 

Institucion zbatues Këshilli Rinor Pogradec 

Donatorë    Leviz Albania 

  

Data  2021 – 2022 

Pozicioni Kryetar  

Institucioni  Komisioni i Ankesav edhe Etikes, Qeveria e Nxënësve 

Shkolla  Gjimnazi ” Muharrem Çollaku” 

 
 

Shkrime & Publikime 

 
 

 
  

Shtator 2024 Agonia e Universiteteve në Rrethe1,  Raport Monitorimi mbi rënien e numrit të 
regjistrimeve në Universitetet Publike në Shqipëri 2024- 2025, Qendresa Qytetare, 
Autor 

Qershor 2024 Studentë e (pa)përfaqësuar2, Raport Monitorimi mbi procesin zgjedhor në 
Universitetet Publike në Shqipëri, Qendresa Qytetare, Autor 

Qershor 2023 Edukimi Ligjor i Publikut, Disertacion Doktorature, Dr. Dorian Leka (Kapitulli VI: 
Fushatat e ndërgjegjësimit dhe mbjelljes së kulturës ligjore "nga të rinjtë për të rinjtë" 
– Intervistues) 

Prill 2022 Gazeta "Leter e Hapur" si projekt nga te rinjte per te paraqitur problematika 
dhe vlerat e qytetit, Konferenca Ndërkombëtare Studentore ISCIV ‘‘Problems, 
Challenges, and Innovations of Economic Growth and Welfare Improvement in 
Albania’’, Nehemiah Gateway University 

Shkurt 2021 “Rinia Aktive”, SIG Foundation Publication, Dorian Leka & Veriola Sinanaj, Benart 
Print, Tirana, Albania (Përmbledhja e dosjes së trajnimeve dhe përzgjedhja e 
komenteve, studim në grup pune) 

Janar 2021 Aktivizimi i të Rinjve, Model Suksesi në Shqipëri, Konferenca Ndërkombëtare 
Studentore ISCIII ‘‘Problems, Challenges, and Innovations of Economic Growth and 
Welfare Improvement in Albania’’, Nehemiah Gateway University 

Gusht 2020 Të bashkuar për të mundur atë që na ndan, Artikull në Gazetën Rinore ‘Letër e 
Hapur’, Nr. VII (autor) 

  

Çmime  
 

 

Data 21 Tetor 2023 

Çmimi Poezia më e mire në Festën e Verërave dhe Gështenjës, Vendi i dytë 

Institucioni Bashkia Pogradec 
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Vendi Pogradec 

  

Data 22 Tetor 2022 

Çmimi Poezia më e mire në Festën e Verërave dhe Gështenjës, Vendi i parë 

Institucioni Bashkia Pogradec 

Vendi Pogradec 

  

Data Mars 2022 

Çmimi Faza e II- të për klasën XII- të në Olimpiadën Kombëtare të Gjuhës Shqipe dhe 
Letërsisë, Fitues 

Institucioni Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar Pogradec 

Vendi Pogradec 

  

Data 7 Mars 2022 

Çmimi Panairi i Shkencës 2022, Vendi i Parë 

Sektori Sektori i Fizikës, Klubi i Shkencës, Gjimnazi “Muharrem Çollaku” 

Institucioni Gjimnazi “Muharrem Çollaku” dhe Qeveria e Nxësve 

Vendi Pogradec 

  

Data 30 Tetor 2021 

Çmimi Poezia më e mire në Festën e Verërave dhe Gështenjës, Vendi i tretë 

Institucioni Bashkia Pogradec 

Vendi 
 

Pogradec 

Data 9 Dhjetor 2021 

Çmimi Olimpiada e Matematikës ‘‘Petraq Pilinka’’, Vendi i II- të 

Departamenti Laboratori i Dijes 

Institucioni Universiteti ‘‘Fan S. Noli’’  

Vendi 
 

Korçë 
 

Data 7 Dhjetor 2021 

Çmimi Olimpiada e Fizikës ‘‘Niko Thomo’’, Inkurajues 

Departamenti Laboratori i Dijes 

Institucioni Universiteti ‘‘Fan S. Noli’’ 

Vendi Korçë 
 

Data 6 Dhjetor 2021 

Çmimi Olimpiada e Gjuhë- Letërsisë ‘‘Eqerem Çabej’’, Pjesëmarrës 

Departamenti Laboratori i Dijes 

Institucioni Universiteti ‘‘Fan S. Noli’’ 

Vendi Korçë 
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Data 30 Qershor 2021 

Çmimi Faza e II- të për klasën XI- të në Olimpiadën e Gjuhës Shqipe dhe Letërsisë, 
Fitues 

Institucioni Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar Pogradec 

Vendi Pogradec 

  

Data 6 Mars 2020 

Titulli Ambasador për Paqe 

Institucioni Federata Universale e Paqes (njëkohësisht Anëtar i Këshillit të Paqes në Shqipëri)  

Vendi Pogradec 
 

  

Trajnime 
 

 

7 Nëntor 2021 “Arti i Negocimit”- Trajnim i organizuar nga ARP dhe Bashkia Pogradec me Lektor 
Dorian Leka, Ph.D (cand.) 

31 Tetor 2021 “Diplomacia dhe Diplomatët”- Trajnim i organizuar nga ARP dhe Bashkia Pogradec 
me Lektor Andi Shkëmbi dhe Romina Xhaferi 

25 Shtator 2021 “Edukimi bashkëmoshatar për të luftuar dhunën me bazë gjinore”– Workshop 
organizuar nga rrjeti Y-PEER Albania dhe rrjeti i organizatave “Zëri it ë rinjve” me 
mbështetjen e UNFPA Albania.  

25 Shtator 2021 “Dhuna me bazë gjinore”- Trajnim i organizuar nga ARP dhe Bashkia Pogradec me 
Lektore Redona Skëndaj 

24 Shtator 2021 “Diplomacia e Negocimit”- Trajnim i organizuar nga ARP dhe Bashkia Pogradec me 
Lektor Armand Braho 

19 Shtator 2021 “Mbrojtja e të Drejtave të Njeriut”- Trajnim i organizuar nga ARP dhe Bashkia 
Pogradec me Lektore Elsa Ballauri 

12 Shtator 2021 “Të drejtat e Njeriut”- Trajnim i organizuar nga ARP dhe Bashkia Pogradec me Lektor 

27 Gusht 2021 “Koncepti i Fjalimit”- Trajnim i organizuar nga ARP dhe Bashkia Pogradec me 
Lektore Nikoleta Janaq 

20 Gusht 2021 “Menaxhimi i Vetvetes”- Trajnim i organizuar nga ARP dhe Bashkia Pogradec me 
Lektor Armand Braho 

14 Gusht 2021 “E folura në publik”- Trajnim i organizuar nga ARP dhe Bashkia Pogradec me Lektor 
Dr. Ilir Shyta 

30 Korrik 2021 “Menaxhmenti Politik”- Trajnim i organizuar nga ARP dhe Bashkia Pogradec me 
Lektor Armand Braho 

23 Korrik 2021 “Përse? (Lidership)”- Trajnim i organizuar nga ARP dhe Bashkia Pogradec me Lektor 
Samuel Geiger 

16 Korrik 2021 “Hyrje në Lidership”- Trajnim i organizuar nga ARP dhe Bashkia Pogradec me Lektor 
Dorian Leka, Ph.D (cand.) 

                           26-30 Maj 2021 
 

“Zgjedh Vetëm Kush Di”: Këshillim i Karrierës- Organizuar nga Nehemiah Gateway 
University, Bashkia Pogradec, Këshilli Rinor Pogradec, Dorjan Leka, Ph.D (cand), 
Drejtues I programit Head of SSC. 

30 Dhejtor 2020 “Gazetaria online, sfida dhe barriera” Organizaur nga Sig Foundation nëpermjet 
projektit” Aktivizimi dhe fuqizimi të rinjve për të qenë pjesë e vendimarrjes lokale dhe 
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aksionit qytetar” , financuar nga Leviz Albania me mbështetjen e Agjensisë 
Zviceriane për zhvillim dhe bashkëpunim, me lektor Koloreto Cukali. 

                                Nëntor 2020  Workshop i organizuar nga Shoqata Unë Gruaja, nëpërmjet projektit “Craft as            
intercultural tool to intergrate young with special needs in society”, financuar nga 
RYCO dhe UN Peacebuilding Fund, me bashkëpunimin e Sreken Zhivot dhe Golden 
Hand. 

7 Nëntor 2020 “Aktivizimi, Barazia Gjinore, Vullnetarizmi dhe Komunitarizmi” Organizaur nga Sig 
Foundation nëpermjet projektit” Aktivizimi dhe fuqizimi të rinjve për të qenë pjesë e 
vendimarrjes lokale dhe aksionit qytetar” , financuar nga Leviz Albania me 
mbështetjen e Agjensisë Zviceriane për zhvillim dhe bashkëpunim, me lektore 
Afroviti Gusho. 

25 Qershor 2020 “Manuali mbi Qytetarinë Aktive- “Youth and democracity- Aktivizimi it ë rinjve në 
shkollë, koha për një narrative të re”, zbatuar nga Kongresi Rinor Kombëtar në 
bashkëpunim me Fondacionin gjerman Hanns Seidel. 

Qershor 2020 “Lidershipi dhe të rinjtë si promotor të ndryshimit”- Organizuar në kuadër të Programit 
“Akademia e të rinjve” të Projektit të USAID “ Gratë, Paqja dhe Siguria” 

16 Maj 2020 “Organizim eventesh/projektesh dhe Krijimtaria” Organizaur nga Sig Foundation 
nëpermjet projektit” Aktivizimi dhe fuqizimi të rinjve për të qenë pjesë e vendimarrjes 
lokale dhe aksionit qytetar” , financuar nga Leviz Albania me mbështetjen e 
Agjensisë Zviceriane për zhvillim dhe bashkëpunim, me lektor Samuel Geiger. 

24 Prill 2020 “Monitorim; Raportim Lajmi dhe Gazetari” Organizaur nga Sig Foundation nëpermjet 
projektit” Aktivizimi dhe fuqizimi të rinjve për të qenë pjesë e vendimarrjes lokale dhe 
aksionit qytetar” , financuar nga Leviz Albania me mbështetjen e Agjensisë 
Zviceriane për zhvillim dhe bashkëpunim, me lektor Ilir Shyta. 

7 Prill 2020    Forum diskutimi online “Sfida dhe modele të suksesshme në situate pandemie”, në 
kuadër të projektit: “Të rinjtë në Pogradec- Promovues të Paqes, Dialogut dhe 
Tolerancës Fetare”, organizuar nga Shoqata Unë Gruaja, me mbështetjen financiare 
të Zyrës së Mardhënieve me Publikun të Ambasadës së SH.BA-së në Tiranë 

Janar 2020 “Fuqizimi përmes vetëmbrojtjes”- Niveli I, Projekt i USAID-it për Planifikimin dhe 
Qeverisjen Vendore, instruktore e çertifikuar ESD Global Self Defense Gentiana 
Susaj. 

   
2019 

“Të zgjedhësh të ardhmen”- Këshillim Karriere, organizuar nga Konard Adenauer 
Stiftung dhe Qendra CEDI. 

2019 “Ngritje kapacitetesh mbi rolin, aftësitë dhe pjesëmarrjen aktive të vullnetarëve”, në 
kuadër të projektit ‘Bëhu dhe ti vullnatar!’ zbatuar nga SIG dhe mbështetur nga 
Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile (AMShC). 

  

Trajner & Moderator 
 

 

15 Nentor 2024 Punimet e Kongresit të tretë Studentor në Shqipëri për vitin 2024-2025, Moderimi i 
Panelit të Diskutimit “Sfidat e Organizmit Studentor”. 

13 Nëntor 2024 Përzgjedhja dhe Përgatitja e Ekipit të Ri të Redaksisë së Gazetës Rinore ‘Letër e 
Hapur’, Për Strategjinë Vjetore të Veprimtarisë së Gazetës. 

21 Tetor 2024 Tryezë Diskutimi, Shkodër, mbi monitorimin e Strategjisë Kombëtare të Arsimit 2021- 
2026, Prezantimi i Raportit të Monitorimit “Agonia e Universiteteve në Rrethe”- Autor 
Mateo Yskollari 
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1 https://qeverisja.qq.com.al/index.php/2024/10/17/raporti-13-ministria-e-arsimit/ 
2 https://qeverisja.qq.com.al/index.php/2024/07/03/raporti-11-ministria-e-arsimit/ 

17 Tetor 2024 Tryezë Diskutimi mbi problematikat në Arsimin e Lartë dhe nevojën për ndryshime 
për të përmirësuar cilësinë e tij bazuar mbi problematikat aktuale, Prezantimi i 
Raportit të Monitorimit “Agonia e Universiteteve në Rrethe”- Autor Mateo Yskollari 

2 Korrik 2024 Prezantimi i Raportit të monitorimit “Studentët e (pa)përfaqësuar”, pas procesit 
zgjedhor në Universitetet Publike në Shqipëri. 

  


